
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: CONFERMA PER L'ANNO 2016 DELLE
TARIFFE: C.O.S.A.P. (CANONE OCCUPAZIONE
SPAZI ED AREE PUBBLICHE) E IMPOSTA
COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DIRITTI
SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI.

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente

L'anno  duemilasedici il giorno  diciotto del mese di aprile alle ore 16:30, nella sala delle
adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e termini di
legge

Su numero 3 componenti risultano

Numero 37

Data 18-04-2016

Camera Alessandro Assessore Presente

Lorena Marco

Totale presenti n.   3 Totale assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Sindaco Presente



COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 37
ASSESSORATO PROPONENTE:
BILANCIO/PERSONALE
ASSESSORE: Lorena Marco

OGGETTO CONFERMA PER L'ANNO 2016 DELLE TARIFFE: C.O.S.A.P.
(CANONE OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE) E IMPOSTA
COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI.

L A G I U N T A  C O M U N A L E

VISTA la suindicata proposta di deliberazione;

DATO ATTO che il comma 169 dell’art. 1 della Legge n. 296 del 27.12.2006 (Legge
finanziaria 2007) ha stabilito che “gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai
tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del
bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio
dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1 gennaio dell’anno
di riferimento……….”;
RICHIAMATO il comma 1 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/00 e successive modificazioni ed
integrazioni che fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione del bilancio di previsione
per l’anno successivo;
DATO ATTO CHE, con Decreto del Ministro dell’Interno in data 1° marzo 2016, il termine
per l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2016 degli Enti locali è stato
prorogato al 30 aprile 2016;
VISTO l’art. 1, comma 26, L. 28 dicembre 2015, n. 208, con cui è stato introdotto, come già
avvenuto nel quadriennio 2008 – 2011, il blocco dell’aumento dei tributi locali, prevedendo
che “al fine di contenere il livello complessivo della pressione tributaria, in coerenza con gli
equilibri generali di finanza pubblica, per l’anno 2016 è sospesa l’efficacia delle leggi
regionali e delle deliberazioni degli enti locali nella parte in cui prevedono aumenti dei tributi
e delle addizionali attribuiti alle regioni e agli enti locali con legge dello Stato rispetto ai
livelli di aliquote o tariffe applicabili per l’anno 2015”;
RICHIAMATO il comma 1 lettera e) dell’art. 172 del D.Lgs. n. 267/00 che stabilisce che al
bilancio di previsione vengono allegate le deliberazioni con le quali sono state determinate,
per l’esercizio successivo le tariffe, le aliquote di imposta e le eventuali maggiori detrazioni,
le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a
domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;



CONSIDERATO che ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, 48 e 172 del T.U.E.L.
compete alla Giunta Comunale l’approvazione delle tariffe e delle aliquote di imposta ai fini
dell’approvazione dello schema del bilancio preventivo;
CONSIDERATO di riconfermare per l’anno 2016 la stessa misura applicata nell’anno 2015
delle tariffe per:
C.O.S.A.P. - Canone di occupazione spazi ed aree pubbliche,-
Imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni;-

DATO ATTO che le condizioni finanziarie del Comune non sono dissestate, né
strutturalmente deficitarie;
VISTO il T.U. Ordinamento Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;
VISTA la normativa in materia;
VISTO il Bilancio per il triennio 2016/2018 - competenza anno 2016, in fase di redazione;
VISTO e PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica amministrativa e di
regolarità contabile della Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.;
Con voti tutti favorevoli,

D E L I B E R A
Le premesse tutte costituiscono parte integrante e sostanziale della presente1)
proposta;
DI RICONFERMARE per l’anno 2016, nella stessa misura di quelle già in vigore2)
per l’anno 2015, così come da prospetti allegati, le Tariffe per l’applicazione di:
- Canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (C.O.S.A.P.)
- Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle affissioni;
DI DICHIARARE, con separata e successiva votazione unanime, la presente3)
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 135- comma 4- del D.Lgs.
n. 267/200 e s.m.i.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 18-04-2016 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Samantha Pertile

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 18-04-2016 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Samantha Pertile



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    04-05-2016     al     19-05-2016

Addì 04-05-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 04-05-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

Comunicata ai capigruppo consiliari il 04-05-2016 ai sensi dell’art. 125 del testo
Unico Enti Locali
E’ esecutiva il  14-05-2016  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:

Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio


